Nível 2 – preços cotados (podendo ser ajustados ou não) para ativos ou passivos similares em
mercados ativos, outras entradas não observáveis no nível 1, direta ou indiretamente, nos termos do
ativo ou passivo, e

Nível 3 – ativos e passivos cujos preços não existem ou que esses preços ou técnicas de avaliação são
amparados por um mercado pequeno ou inexistente, não observável ou ilíquido. Nesse nível a
estimativa do valor justo torna-se altamente subjetiva.

37.5 – ANÁLISE DE SENSIBILIDADE

Foram realizadas análises de sensibilidade dos ativos e passivos indexados à taxa de juros pós-fixada
em quatro diferentes cenários: dois com elevação das taxas do saldo devedor e dois com diminuição
dessas taxas. As análises limitaram-se aos contratos concedidos que apresentem exposição à taxa de
juros.

Nos quadros a seguir foram considerados cenários para índices e taxas, com os respectivos impactos
nos resultados da Companhia. Para a análise de sensibilidade utilizou-se como cenário provável para
este trimestre previsões e/ou estimativas baseadas fundamentalmente em premissas
macroeconômicas obtidas do Relatório Focus, divulgado pelo Banco Central, e Economic Outlook 86,
publicado pela OECD.

PÁGINA: 55 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

Depreciação dos índices

Cenário provável Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%) Cenário provável Cenário I (-25%) Cenário II (- 50%)

Passivos
   TJLP   (274.101)   4,88   3,66   2,44   (287.477)   (284.133)   (280.789)
   IPCA   (305.354)   1,16   0,87   0,58   (308.896)   (308.011)   (307.125)
   CDI   (164.461)   6,15   4,61   3,08   (174.575)   (172.043)   (169.526)
Efeito líquido   (743.916)   (770.948)   (764.187)   (757.440)

Saldo em
30/09/2021

Índice Valor

Apreciação dos Índices

Cenário provável Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%) Cenário provável Cenário I (+25%) Cenário II (+ 50%)

Passivos
   TJLP   (274.101)   4,88   6,10   7,32   (287.477)   (290.821)   (294.165)
   IPCA   (305.354)   1,16   1,45   1,74   (308.896)   (309.782)   (310.667)
   CDI   (164.461)   6,15   7,69   9,23   (174.575)   (177.108)   (179.641)
Efeito líquido   (743.916)   (770.948)   (777.711)   (784.473)

Saldo em
30/09/2021

Índice Valor

PÁGINA: 56 de 65

ITR - Informações Trimestrais - 30/09/2021 - CIA HIDRO ELÉTRICA DO SÃO FRANCISCO Versão : 1

Notas Explicativas

38 - INFORMAÇÕES POR SEGMENTOS DE NEGÓCIOS

Os segmentos operacionais são definidos como atividades de negócio das quais pode se obter receitas
e incorrer em despesas. O principal tomador de decisões operacionais, responsável pela alocação de
recursos e pela avaliação de desempenho dos segmentos operacionais, é o Conselho de Administração.
O Conselho de Administração avalia o desempenho dos segmentos operacionais com base na
mensuração do lucro líquido.

Geração Transmissão Total Geração Transmissão Total